
EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Tento materiál vznikl jako součást projektu
EduCom, který je spolufinancován Evropským 

sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.

Postprocesory a ukázka 
tvorby postprocesoru

Ing. Petr Keller, Ph.D.
Technická univerzita v Liberci

Programování CNC strojů

Technická univerzita v Liberci a partneři 
Preciosa, a.s. a TOS Varnsdorf a.s.

TU v Liberci



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Obsah přednášky

1. Typy postprocesorů
2. Možnosti a využití
3. Využití postprocesoru pro simulaci obrábění
4. Omezení a limity simulace
5. Příklad tvorby postprocesoru v systému EdgeCAM

2

9.12.2011



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

CAD
2D výkres

3D model
CAM

vlastní 
výroba

idea post 
procesor

part
program CNC

stroj

NC
program výrobek

technologie
energie, 
materiál, 
nástroje…

Tvorba NC programu pomocí systémů CAD/CAM

CAD
2D výkres

3D model

post 
procesor

vlastní 
výroba

idea
CAM CNC

stroj

NC
program výrobek

technologie
energie, 
materiál, 
nástroje…

3

9.12.2011



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Ukázky využití postprocesoru v systému AlphaCAM

4

9.12.2011

Volba postprocesoru – typu stroje
Postprocesor se volí až při generování NC programu – celý postup je obecný pro danou výrobní technologii…



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Ukázky postprocesoru v systému AlphaCAM

5

9.12.2011

Postprocesor je textový soubor s popisem formátu jednotlivých funkcí stroje, popř. s jednoduchými makry.



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Ukázky využití postprocesoru v systému EdgeCAM

6

9.12.2011

Volba postprocesoru – typu stroje
Postprocesor se volí při prvním použití technologie – celý postup je „šitý“ na míru zvolenému stroji…



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Ukázky využití postprocesoru v systému EdgeCAM

7

9.12.2011

Simulace
Je nutné nastavit všechny parametry stejně, jako na reálném stroji (např. vysunutí a rozměry polotovaru, 
rozměry a tvary držáků nástrojů a nástroje samotné), jinak je simulace nepřesná a případné kolize neodhalí!



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Omezení a limity simulací

8

9.12.2011

Model stroje je vždy zjednodušen proti realitě. Často jsou zjednodušeny i nástroje apod.

⇒ Výsledky simulace je třeba brát uváženě a odlaďování programu na
stroji dělat s respektem.

⇒ Simulace nemůže odhalit např. špatně vložený nástroj v zásobníku
nástrojů na stroji, polotovar apod. – nutná opatrnost při reálném 
obrábění

⇒ Dále simulace zpravidla nekontroluje např. smysl otáčení vřetena
vůči poloze nástroje, stav řezné a chladicí emulze – opět hrozí 
poškození nástrojů, příp. i stroje!

⇒ Naopak simulací lze při dodržení předchozích zásad odhalit celou
řadu chyb a kolizí už při tvorbě NC programu v CADCAM systému, 
správnost, přesnost a úplnost obrobení dílu atd.



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Tvorba postprocesoru v systému EdgeCAM

9

9.12.2011

Postprocesor je komplexní popis celého stroje. Může obsahovat i 3D model stroje
pro simulaci celého obrábění a kontrolu kolizí.



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Tvorba postprocesoru v systému EdgeCAM

10

9.12.2011

1. Nastavení základních parametrů stroje a ŘS

Pozn.:
Celý postup bude ukázán 
„naživo“ přímo v programu 
„Konstruktér postrocesorů“ 
systému EdgeCAM



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Tvorba postprocesoru v systému EdgeCAM

11

9.12.2011

2. Dále je nutné nastavit formát zápisu souřadnic a příkazů tak, jak je podporuje konkrétní ŘS



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Tvorba postprocesoru v systému EdgeCAM

12

9.12.2011

3. Vyplnění čísel adres jednotlivých příkazů podporovaných daným ŘS stroje a vyplnění podrobných tabulek 
k jednotlivým příkazům



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Tvorba postprocesoru v systému EdgeCAM

13

9.12.2011

4. Dále je nutné vyplnit sekvence jednotlivých příkazů a funkcí NC programu

Po této poměrně náročné 
části by měl postprocesor
již generovat správný NC 
kód (nutno ověřit). Zbývá 
doplnit grafiku stroje.



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Tvorba postprocesoru v systému EdgeCAM

14

9.12.2011

5. Grafika stroje se vkládá přes program Part modelář – Výstup modelu v sekci Konstruktéru postprocesorů
Sestavení stroje – Vložit model s následným přiřazením jednotlivých částí sestavy stroje k funkčním celkům.



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Tvorba postprocesoru v systému EdgeCAM

15

9.12.2011

6. Zbývá Kompilace postprocesoru, odladění a vyzkoušení všech funkcí NC programu



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Děkuji za pozornost

Tato přednáška byla inovována v rámci projektu EduCom  
CZ.1.07/2.2.00/15.0089

EduCom - Inovace studijních programů s ohledem na 
požadavky a potřeby průmyslové praxe zavedením inovativního

vzdělávacího systému "Výukový podnik"

16

9.12.2011


